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El mes de un vistazo en la Comunidad de Madrid

Previsiones OCDE
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- Las nuevas proyecciones de la OCDE reflejan una mejora global, con
un avance del producto mundial del 6% este afio, retornandose a los
niveles prepandemia a finales de 2022 en la mayoria de paises. En el
caso de Espaiia, las previsiones se revisan al alza: +0,2 p.p. la de 2021
(5,9%) y +1,5 p.p. la de 2022 (6,3%).
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- Significativa correccion de los perfiles interanuales de las variables
registrales del mercado de trabajo por la comparativa con los meses de
mayor afectacion de la crisis sanitaria sobre ellas. La normalizacion de
los patrones estacionales se produce en niveles de paro notablemente
por encima de los prepandemia, mientras la afiliacidn, con la prérroga
de ERTE y ayudas especiales a autdnomos, continta avanzando.

Balanza comercial C. de Madrid
Afio mévil. Tasa de variacidn interanual (%)
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Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria,
Comercio y Turismo.

En abril, la balanza comercial anota extraordinarios crecimientos,
96,5% para las exportaciones y 62,7% para las importaciones. La
comparativa con un atipico mes de abril 2020 y los magnificos datos
de este mes elevan de manera inusitada las tasas. La comparativa con
abril de 2019 es del 33,8% y 22,1% respectivamente.
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- Las previsiones disponibles para la Comunidad de Madrid apuntan
a una recuperacién en 2021 en linea con el conjunto nacional, dos
décimas por encima en promedio, oscilando las estimaciones entre
el 5,1% de CEPREDE y BBVA Research y el 8,6% de Hispalink y con
fuertes discrepancias en las dinamicas proyectadas.
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- En mayo, la inflacion de la regidn continla su escalada y se situa
en el 2,1% interanual, el maximo desde octubre de 2018. El
encarecimiento de los carburantes junto con el efecto escalén por
el desplome de hace un afio propician esta subida. La subyacente
sube una décima pero sigue en negativo por tercer mes seguido.

Inversidn extranjera recibida
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Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria, Comercio y Turismo.
- Contenidos flujos de inversidn en el | TR 2021 con origen/destino
en la Comunidad de Madrid, que contrastan con los elevados
niveles alcanzados en el IV TR 2020. Los 1.887 millones de
inversion recibida representan el 61,7% del total nacional y los
1.326 millones de la inversion emitida, el 62,9%.



Los avances en la vacunacion y en el control de la COVID restan incertidumbres y afianzan las previsiones de

recuperacion, aunque siguen observandose diferencias muy significativas en las estimaciones regionales

El Banco de Espaia estima que el PIB no alcanzara el nivel

Proyecciones macroeconémicas Banco de Espafia prepandemia hasta final de 2022.
Comparativa escenarios para 2021 y 2022 v" Una mejora de la situacién sanitaria y los avances en el proceso
Tasas de variacion del PIB y aportaciones demanda interna y externa
.o 6.8 7,0 . de vacunacion han favorecido un repunte de la actividad en el
: ’ ) 5,8 o . .
6,0 == ] .- a 4,6 5;2 Il TR del afio, lo que, junto a la mejora de otros factores, como
°
4,0

el comportamiento mas dinamico de los mercados exteriores,
2‘0 . s . . .7
ha llevado al BDE a revisar unas décimas al alza su prevision de

0,0 —

2,0 crecimiento para el PIB nacional en 2021, hasta el 6,2% (en su
-4,0 .
oo escenario central).
8.0 - v" EIBDE espera un relanzamiento de la demanda interna sobre el
-10’0 s .7 . 7
120 108 que descansara la recuperacién y en el que jugara un papel
2020 2021 2022 2021 2022 2021 2022 clave el uso que los hogares hagan del ahorro forzoso
Favorable Central Adverso | d d t | d m, bI | t
Fuente: Banco de Espaiia Demanda nacional M Saldo exterior @ PIB acumulado durante la pandemia, como posible elemento
dinamizador del consumo.
Previsiones por CC.AA. Continia observandose una gran disparidad en las
Maximos y minimos regionales, Comunidad de Madrid y Espafia previsiones regionales
2021 2022 V" Las estimaciones mas recientes por CC.AA. siguen mostrando
25,0 14,0 . . . .
MAX - MIN BCM — ESP importantes diferencias tanto para el cierre de 2020 como
12,0 . .y
20,0 respecto a la velocidad de la recuperacién en 2021 y 2022,
10,0 . s . . . .y
apreciandose grandes discrepancias en cuanto a la estimacién
15'0 . ’ . . .
80 o 7. de las dindmicas regionales en el periodo 2020-2022.
7,0
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100 Wes W 3% &8 v E promedio de las previsiones disponibles para Madrid en 2021
co T s D (g 40 (6,5%) resulta el cuarto mas dindmico, tras Baleares, Castilla-La
20 AX o MIN BCM — Esp Mancha y Valencia, (6,3% la media nacional). Con este
00 00 promedio de estimaciones, Baleares se separa del resto de
CEPREDE BBVA Hispalink FUNCAS CEPREDE BBVA Hispalink X L. .
may-21 Research feb-21 jun-21 may-21  Research *feb-21 regiones con un crecimiento del 10,2%, oscilando las restantes
abr-21 abr-21

en un intervalo mas ajustado, entre el 5,0% y el 7,2%.

Recuperacion incompleta de todas las CC.AA. en este 2021,
culminando en 2022 en la mayoria de regiones.
Evolucién del PIB de las CC.AA. frente a los niveles prepandemia* ¥ La contraccion experimentada en 2020 segun la estimacion

(Indices 2019=100) promedio alcanzé el -10,9% en Madrid, una de las regiones mas
o~ 104,0 . , .
o NAV afectadas, aunque lejos de las caidas de Canarias (-15,7%) o
Q 1030 LM EXT
z:%’ 1020 VALC;V s Baleares (-19,9%).
GALy—~ MUR . .. . . .y
o %89 L pioa ® CANT v" En2021todas las regiones participaran de la reactivacion de sus
100,0 AND (VI , . . . .
000 ast economias, aungue ninguna recuperara aun los niveles previos
98,0 a la pandemia. Castilla-La Mancha seria la que mds avanzard en
97,0 cAN esta recuperacion (aun un 3,2% por debajo de 2019) y Baleares
. . la que menos (un 11,7% por debajo). Segun las estimaciones
95,0 . . , , .
00 actuales, Madrid se situaria aun un 5,1% por debajo.
' 78,0 80,0 82,0 84,0 86,0 88,0 90,0 92,0 ‘/ . i L : ‘ :
* Datos elaborados a partir de los indices de volumen de las CCAA de la Afio 2020 En 2022’ segun esta preV|5|on promedlo, Ia mayorla de reglones
Contabilidad Regional de Espafia (INE) y del promedio de las previsiones por recupera ra'n |OS niveles de P|B prepa ndemia, a excepcién de

CC.AA. de CEPREDE, BBVA Research, Hispalink y FUNCAS.
Baleares, Canarias y Asturias. Madrid podria situarse entonces

cerca de un 1,0% por encima de 2019.



La afiliacion media contintia creciendo y alcanza el valor mas elevado de un mes de mayo de la serie, en un

contexto de prorroga de las medidas disefiadas para el mantenimiento de los niveles de empleo

Importante aumento estacional en abril y mayo
Afiliacion media mensual

\/ . .. " .z .
Comunidad de Madrid Continua el crecimiento de la afiliacion media en mayo, con

3,400 veles y tasas de variacion de 2021 respecto a 2019 y 2020. avances mensuales desde febrero que en los dos ultimos
g 3.300 meses superan en intensidad a los registrados antes de la
8 3200 2019 pandemia. Se alcanzan los 3.264.328 efectivos, la mayor
=
g M0 2020 afiliacion para un mes de mayo de la serie histdrica.
@ 3.000 = 2021
g 900 v" Este volumen de afiliacién supone un incremento del 4,2%
2'802 interanual, del 0,9% respecto a mayo de 2019, (+130.844 y
i TVA
35 3 _.,-f 202 +29.501 afiliaciones respectivamente), pero un -0,4%
88 0 = e |
BF 2 w—ar 0,9 o respecto a febrero 2020, -14.727 efectivos. La brecha
-4 2020 . .7 z
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic generada por la pandemia (en relacién a febrero 2020) llegé

Informacidn histérica de la serie (desde 2004):

. . - aser de -150.000 efectivos en junio 2020, cuando la afiliacion
Maximo: 3.302.523 (dic-19)  Minimo:2.564.114 (ene-04)

tocod fondo; entonces, la afiliaciéon perdida en términos
interanuales se cifré en -116.000 efectivos, por la correccion
gue la comparativa anual hace del patrdn estacional.

Fuente: MISSYM.

Brechas de afiliacion por regimenes y sexos.

Diferenciales de la afiiacién media de mayo 2021 por regimenes y sexos v’ La afiliacién en el régimen de auténomos vuelve a batir

10 1308 1308 récords histéricos en mayo, 412.770 afiliaciones, que
—o— ° .

120 suponen un avance interanual del 3,5% (el 2,2% respecto a

100 mayo de 2019). El régimen general muestra un mayor
3 80 .
g avance interanual, 4,3%, que se reduce al 0,7% cuando los
‘S 60
£ . 29,5 295 niveles actuales se comparan con los de mayo de 2019;
© \. .
3 20 i respecto a febrero de 2020, su merma de efectivos, -0,8%,
9 . . / “le sz
El — resulta determinante en la caida de afiliacion total antes

-20 A « ~ . . .

-14,7 -14,7 sefialada. El sistema especial de empleados del hogar esta
-40
may.20  feb-20  may.-19 may.20  feb-20  may.-19 lastrando los resultados del régimen general.
Regimenes Sexos

General (sin Agrarioy Hogar) M General. SE Agrario _ v v’ Por sexos, el masculino ronda ya los niveles de afiliacion
M General. SEE Hogar Auténomos ® Hombres Mujeres ® Total Sistema
B festode fee. ¢ foralsistem Fuente: MISSYM previos al estallido de la pandemia vy lidera los avances de

afiliacidn en relacidon a mayo de 2019 y 2020.

El n2 de efectivos en ERTE en su valor mas bajo

Afiliados a la Seguridad Social en ERTE* en la v" Nueva reduccién en mayo del nimero de trabajadores
Comunidad de Madrid o ) ) i
600.000 566,307 250 afectados por ERTE, que se situa en su nivel mas bajo tanto
537.231
en términos absolutos como relativos: 86. ersonas (2 de
u t bsolut lat 86.838 2d
500.000
2Le 200 cada 3 de ellos con suspension total), el 2,7% del total de
400,000 a46.178 150 afiliados a ultimo dia, el 3,2% de los afiliados al régimen
300.000 a general (sin sistemas especiales). En Espaiia los pesos son
133 . .
o000 ‘Zgis%s 100 ligeramente superiores (2,8% y 3,7%) por lo que la
: ) 131.757 .. .z .z .
86 K™ 875’2844461 755 15,2005 10 o 50197/315 participacion de la region en los ERTE nacionales (16,0%) es
6,7 86.838 5,0 . . ol ez
100.000 5o I [OR O [J Mg, inferior a su peso en el total de afiliacion (en torno al 17%).

48 49 45 43 44 41 36 a2

0 . . o
abr20  jn-20 ago-20 oct-20  dic20  feb21  abr2l v" En contraste con la evolucién del ndmero de ERTE, continda

= N(mero de personas en ERTE (eje derecho) la trayectoria al alza de las prestaciones extraordinarias para
Peso sobre la afiliacion al régimen general (sin sistemas especiales) (eje izquierdo) auténomos resueltas favorablemente: 50545 en mayo en |a

region, su mayor volumen tras los maximos el Ill TR 2020.

* Se consideran ERTE y Afiliaciones a Gltimo dia de mes Fuente: MISSYM



Las brechas de la afiliacion por secciones de actividad y regimenes; su comparativa con Espaiia

Diferenciales de la afiiacion media de mayo 2021 por sectores y regimenes.
Tasasde variacidn respecto a los periodos prepandemiaindicados
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Diferenciales de la afiiacion de mayo 2021 por regimenes. Secciones de servicios
Tasas de variacién respecto a los periodos prepandemiaindicados
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Diferenciales de la afiiacion de mayo 2021 por regimenes. Secciones de servicios (cont.)
Tasasde variacidn respecto a los periodos prepandemiaindicados
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K - Act. Financ. y Seguros
L - Act. Inmobiliarias

La afiliacion de auténomos, mas dinamica en todos los
sectores, supera, salvo en la industria, los niveles precovid

v

Las

En Espafia, el nivel de afiliacion total de mayo supera en un
3,8% al de hace un afio, pero esta por debajo del de mayo de
2019 (-0,9%); un patrén estacional diferente al de la regidn
explica que haya actualmente mas afiliaciones que en febrero
de 2020. También en el territorio nacional los datos de
afiliacidn en el régimen de auténomos superan los previos a la
pandemia, cerca del maximo histérico de abril de 2008,
mientras el régimen general no alcanza niveles precovid.

Por sectores, la industria presenta una brecha negativa de
afiliacion en los dos regimenes en ambos territorios,

relativamente mas acusada entre los auténomos.

Diametralmente opuesta resulta la comparativa de la
construccion. Los servicios promueven el comportamiento
de la afiliacidn total ya descrita anteriormente.

secciones de servicios evidencian evoluciones

diferenciales por regimenes y territorio.

v

v

Se observa una menor dispersion por regimenes respecto a
ambos momentos previos a la pandemia en las 5 secciones de
mayor tamafio, con variaciones ligeramente mas positivas en
el territorio nacional, no sélo en la comparativa respecto a
febrero de 2020 (esperable por haberse superado su volumen
de afiliacion total), sino también en la relativa a mayo de 2019
(excepto en G-Comercio), a pesar de que en la regidn se
supera el n2 de efectivos totales de entonces y en Espaia no.

Fuera de estas 5 ramas, P-Educacién, supera los niveles de
afiliacion previos a la pandemia en ambos regimenes en
Espafia, pero destaca la reduccidn de sus auténomos en la
region, lo que contrasta con el comportamiento general de
este régimen, que sélo presenta menor n? de efectivos en
otras 5y 4 de las 14 secciones terciarias (respecto a febrero
2020 y mayo de 2019 respectivamente).

I-Hosteleria destaca por mostrar el mejor diferencial a favor
de laregion en el régimen general, cuya caida respecto a mayo
de 2019 frena en casi 10 p.p. la nacional. La comparativa
estd

respecto a febrero de 2020 entre territorios

distorsionada por las diferencias estacionales de la actividad.

H-Transporte y almacenamiento, S- Otros servicios y R-Actv.
Artisticas y recreativas destacan por el marcado caracter
dicotédmico de su evolucién por regimenes, similar en ambos
territorios: los avances en auténomos coexisten con notables
reducciones en el régimen general, que soélo es visiblemente
mas dindmico en O- Admén Publica y E-Educacién.



El retorno a los patrones estacionales habituales de abril y mayo contiene muy notablemente el avance

interanual del paro registrado, que se sitia en niveles de mediados de 2016

Paro registrado 428.054 desempleados en mayo: un 2,1% de avance
Comunidad de Madrid interanual pero un 25,5% mas que en mayo de 2019.
500 000Ni\/eles y tasas de variacion de 2021 respecto a 2019 y 2020.
450,000 V" Este volumen de parados registrados es el mas elevado para
400.000
350.000 un mes de mayo desde 2016. No obstante, recoge una
350,
-$300.000 #2019 i 920 /
8350000 2020 reduccidon mensual de 10.590 personas, el -2,4%, en linea con
£250.
“iggggg w2021 la observada en el mismo mes de los afios de la fase expansiva
100.000 del ciclo anterior.
50.000
0 s, . . ., ,
3 v En términos interanuales, la recuperacién del patrén
» 25,5 == TVA X L. .
3 §ig < 201 estacional de los dos uUltimos meses, frente a los incrementos
88 C . ~ .
g 50— \'m - histéricos de hace un afio, ha generado una sustancial
_10 .7 . . .
2018 desaceleracién del crecimiento de esta variable, hasta el 2,1%

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
Informacién histérica de la serie (desde 2002): actual. La comparativa con 2019 evidencia un incremento del

Maximo: 571.751 (mar-13)  Minimo: 206.759 (jun-06)

Fuente: MTYES. 25,5% respecto a mayo de aquél afio y una muy ligera

desaceleracion en relacion a la tasa de abril.

Notables diferencias regionales en la evolucion del paro.

Impacto COVID-19 en el paro registrado por CC.AA. may 21 v . i .
Comparacién de la tasa interanual con las calculadas respecto a periodos no afectados por En Espana, el nimero de parados cae un '3,3% Intermensual,

COVID-19 (feb-20 y may-19) .. .
1000 hasta los 3.781.250 parados, volumen similar al de mediados

de 2016, y un -2,0% inferior al registrado hace un afio.
80,0
v la comparativa regional sefiala a Madrid como la segunda
oe CC.AA. con mayor deterioro interanual, tras Canarias,
40,0 mientras los parados registrados se reducen en 12 regiones.
200 Asi, la tasa interanual en mayo oscila entre el +6,3% de
Canarias y el -13,5% de Pais Vasco y Galicia.

[ ]
0,0 0. 90 @ 9@ 9 o0 [
e 0. 0.0 . . .
® % e v Alzas generalizadas en las comparativas prepandemia. En
-20,0 .,
CAN CM BAL ARA MUR CAT VAL AND ESP RIO AST CLM CANT CYL NAV EXT PV GAL relaciéon a mayo de 2019, crece el paro en todas las CC.AA,
TV Respecto a febrero 2020 TV Respectoa mayo 2019 ® TVAmayo-21 L. . .,
con un amplisimo rango de variacion: despunta Baleares
+93,7%, seguida de Canarias +34,6%, el menor, Galicia
+2,8%. En relacién a febrero de 2020, son nuevamente los
. territorios insulares las que han observado los mayores
Contratos registrados ) ; de d | 335% C . 30 9%
Comunidad de Madrid incrementos de desempleo (33,5% Canarias, ,9%
350000Niveles y tasas de variacién de 2021 respecto a 2019 y 2020. Baleares), frente a las ligeras reducciones de Galicia y
300.000 Extremadura. Madrid presenta el sexto y cuarto crecimiento
v
[=] s . .
1§250.000 o mas elevado, respectivamente en ambas comparativas.
- [ |
£200.000
8 0000 w20  Se reactiva la contratacion, todavia lejos de los niveles
.:., i m 2021 o .
2100.000 previos a la pandemia.
50.000
0 v" Los contratos registrados encadenan cuatro meses de
200 g TVA fi H ¢
P 1) crecimiento mensual, que contiene la caida del mes de mayo
w 8§50 —y hasta el -17,3% en relacion a 2019 (-35,7% en enero). Son
3 '&_58 [ —r—O——e——o_ -17,3 2021/ . . . L,
T 2019 indefinidos el 17,8% de los formalizados en mayo en la region
. . . TVA
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov. dic 2020 (el 10,1% en Espafia), acaparando Madrid el 21,5% de la
Informacion histérica de la serie (desde 2002): L, X .
Fuente: MTYES. Maximo: 296.335 (oct-19)  Minimo: 69.352 (abr-20) contratacién indefinida, cuya brecha respecto a mayo de

2019 es del -8,5% (del -19,0% la temporal).



Resumen de datos del mercado laboral. Registros. Visualizacion del impacto de la crisis COVID-19

Ultimo dato disponible Variacién Variacién (%) respecto Variacion (%) respecto
REGISTROS DE EMPLEO .
Mayo 2021 interanual (%) al peor momento de la serie (*) al mejor momento de la serie (*)
. ™ ESPANA ESPANA w™v ESPANA
Paro Registrado ™ ESPANA - “ -
(*) Mar 13 (*) Feb 13 (*) Jun 06 (*) Jul 06
Total 428.054 3.781.250 -
Hombres 180.082 1.579.779 s
Mujeres 247.972  2.201.471 s
. -49,3
Industria 23.685 298.837 756
Construccién 31.297 292387 o
Servicios 338.422 2.656.712 =L
Sin empleo anterior 31.281 351.139 -
Contratos Registrados (¥) Abr 20 () Abr 20 (*) Oct 19 (+) Oct 18
Total 188.473 1.545.308
Indefinidos 33.519  156.148 e
Temporales 154.954 1.389.160

Afiliacion media S. Social (*) Ago 13 (*) Feb 13

Total 3.264.328 19.267.221 _1';
Hombres 1.709.775 10.281.110 2 i
Mujeres 1.554.550 8.986.087 » =
Régimen General 2.847.699 15.896.250 -
Régimen Auténomos 412.770 3.307.938
(*) Los mejores y peores momentos de las series se han fijado atendiendo a los valores mdximos o minimos de los totales de cada bloque: Total Paro, Total contratos y Total afiliacion.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social y Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones
Paroregistrado Afiliacién media a la Seguridad Social
Miles de personas Miles de afiliaciones
3500 - oooooooooooooooo o 20.000
19.500
3.300
° ]
= = 19.000
B B
= S 3.100
5 © = 18.500 ©
© = o s
B S ® 2900 18.000 &
-] I S i
5 5 17.500
= = ’
S S 2.700
17.000
2.500
250 oo ooTomooomosooososooosoosooosoooooooo s 2.000 16.500
200 1.500 2.300 16.000
may.-09 may.-11 may.-13 may.-15 may.-17 may.-19 may.-21 may.-09 may.-11  may.-13  may.-15 may.-17 may.-19 may.-21
Fuente: MTYES Fuente: MISSYM



Resumen de datos del mercado laboral. EPA

ENCUESTA DE Ultimo dato disponible Variacion Variacion (%) respecto Variacion (%) respecto
POBLACION ACTIVA | Trim. de 2021 interanual (%) al peor momento del ciclo (*) al mejor momento del ciclo (*)
- ,, W v W v
ESPANA
CIVOS (*) 1-05 (*) 1-05 (*) IV-20 (*) 11I-12
Total 3.537.700 22.860.700 o 0s D 35 ., 03
X 96 -2,
Hombres 1.786.300 12.085.300 @ s 808
11 a1 55
Mujeres 1.751.300 10.775.400 0 — s 01
0,1 24,8 0,6
(*) 1-14 (*) I-14 (*) Iv-19 (*) 111-07
Ocupados 3.107.900 19.206.800 — 21
133 -7,5
Hombres 1.593.700 10.385.000 I - 19
13,3 14,7
Mujeres 1.514.200 8.821.700 I 20 23
133 2,8
(*)1-13 (*) 1-13 (*) IV-05 (*) 111-06
Parados 429.800 3.653.900 o I—— 122
-41, 106,8
s I—
Hombres 192.700  1.700.200 Py 1280
1215
-29;3 [
Muijeres 237.100 1.953.700 231 =
Tasa de Actividad (*)11-20 (%) 11-20 (*) IV-10 (*) 111-12
Total 63,3 57,7 e =
540
Hombres 67,5 62,7 fze 47
B o6 08|
Mujeres 59,6 52,9 29 1,1
S 757 I
Poblacién 16-64 afios 0,0 0,0 ) i
72— 82,
75,4
Extranjeros 0,0 0,0 o
Tasa de Paro (%) IV-13 (*) 1-13 (*) 1-06 (*) 11-07
24 [
Total 12,1 16,0 12 o 62 o1
5,6 I
Hombres 10,8 14,1 1113 A6 & o0
2,0 -s.0 I
Mujeres 13,5 18,1 19 92 6’27'8
249 12 [— 126
Menores de 25 afios 0,0 0,0 -33,0 56,9 18,1
le 22,5 [ 73
Extranjeros 0,0 0,0 21,2 39,2 12,0
(*) Los mejores y peores momentos de las series se han fijado atendiendo a los valores mdximos o minimos de los totales de cada bloque: Total Activos, Ocupados, Parados, Tasa de actividad, Tasa de paro.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Encuesta de Poblacion Activa.
Ocupados EPA Parados EPA
Miles de personas Miles de personas
3850 O 20.250
3.200
] 19.500 °
= =
T 3.100 S
= =
3 3.000 187508 3 2
k 55 g
‘e 2.900 w .= w
S 18.000 S
£ £
S 2.800 S
5700 17.250 250 - - - - mmoo o oo 2.400
2.600 16.500 150 1.500
1-09 I1-10 I-11 |-12 |-13 I-14 1-15 I-16 I-17 1-18 [-19 [-20 [-21 1-09 1-10 I-11 I-12 1-13 1-14 [|-15 I-16 I-17 1-18 [|-19 [-20 I-21
Fuente: INE Fuente: INE



La inflacion de la Comunidad de Madrid contintia su escalada alcanzando en mayo el maximo desde octubre de

2018. Sin embargo, la inflacion subyacente que refleja el consumo mas estructural, permanece en negativo por
tercer mes consecutivo.

Inflacién en la Comunidad de Madrid En mayo, la inflacién de la Comunidad de Madrid anota
Tasa de variacion interanual del IPC (%) el 2’1%’ cuatro décimas mas que en abnl; y la

2,5 oy # 7 .
subyacente se situa en el -0,2%, tras sumar una décima.

20 2,1
15 v’ En mayo, son cuatro grupos los responsables de la subida
1,0 de la inflacién: ‘Transporte’, ‘Ocio y cultura’, ‘Alimentos’ y
05 ‘Vivienda’. Pero la comparativa con mayo de 2020, inmerso
en el primer estado de alarma, se ve afectada

especialmente para ‘Ocio y cultura’, cuyos precios fueron

0,0

-0,2
05 General

1,0 estimados al no estar disponibles.
-1,5 v De nuevo, los combustibles impulsan al alza la inflacidn,
Fuent:j:izozo mevao o0 novz0. feb mev2t ayudados por el efecto escaldn, debido al desplome del
precio del petrdleo en el inicio de la pandemia. Asi, General
sin combustibles anota una inflacion en mayo del 1,0%.
Inflacién general vs subyacente La inflacion sube en todas las comunidades y se sittian
4 en una tasa superior al 2,0% (objetivo del BCE), excepto

35 en Canarias.

v" La subida de la inflacién en mayo alcanza las siete décimas
' en Castilla y Ledn y Castilla- La mancha, esta ultima anota
’ una tasa del 3,5%, la comunidad mas inflacionista.
v La inflacién subyacente baja en Asturias y sube
0, discretamente en el resto. El diferencial entre general y
0 ©

® subyacente alcanza los 3,2 puntos en Castilla-La Mancha,

w

N
@]

N

[
v

-

w

-0,5 L. . . . .
el maximo en la historia de las series regionales.

S & FE éVQF\’AV\Cé@\% QAV%Q(@& &L S
v" La inflacién en la zona del euro, segun las previsiones de
Euente: INE IPC general abr-21 B |PC general may-21 ® Subyacente may-21 EUrOStat, se Sitl:la en mayo en el 2'0%'
IPC Espafia Segun las previsiones de marzo de Funcas, lainflacién en
Tasas de variacion Espaiia se mantendra por encima del 2,5% hasta final de
3,5 ~
ano.
30 SN
25 ¢ L . . e
= 20 v" La moderacién del precio del petrdleo las ultimas semanas
3T 15 Subyacente 7 sitian el escenario central en torno a los 70 ddlares/barril.
s W Fe v" En este escenario la prevision para el indice general de
505 1 .
T 00 2021 es del 2,2% de media anual, con una tasa en
0,5 diciembre del 2,8%. Para el 2022 la tasa media sera del
10 General 1,4%, con una cifra para diciembre del 1,3%.
1,5
T33IFI 23238388 8F 5 ¥ v La subyacente se sitta a partir de agosto por encima del
e 2 F P2 EREER R EBG

1,0% y anotara una tasa media del 0,7% en 2021.

Fuente: Datos histéricos INE; *Prevision 2021 FUNCAS



La inflacion de las comunidades autonomas se dispersa con la pandemia y Madrid toma distancia de la inflacion

del conjunto de Espaiia. Los salarios, en el | TR 2021, mantienen el ritmo de crecimiento del trimestre anterior.

Inflacidn
Maximos y minimos regionales, Comunidad de Madrid y Espafia
4,0
30 =+
. = 1
-+ 44148 4
2,0 I | L ] [hk K] P .
- -. d - . "
1311, . 111t |
10 EEEAR 43|k 15 !
L] Tels [ ]
= lleg= |
0,0 — = R —,-
! « 77 ._ _:
-1,0 1 e
2,0
NN N RN N0 ® 00 ® OO N 0 0O OO0 O O O o o o
TTTAT YT TIATTOTRTOTIORSOT TYY YN g YY
EEEEEEEEES EEEEES SRR ER RN
Fuente:INE = Total Nacional ~ * C. de Madrid
Influencia de los grupos en la variacion de la inflacion
(entre febrero y mayo)
I —— Transporte
T Vivienda, agua, electricidad, gas y otros...
| Ensefianza
Vestido y calzado
| Bebidas alcohdlicas y tabaco
| Ocioy cultura
i Sanidad
1 Restaurantes y hoteles
1 Otros bienes y servicios
1 Comunicaciones
[ | Muebles, articulos del hogary articulos para el
- Alimentos y bebidas no alcohdlicas
-0,4 0,0 0,4 0,8 1,2 1,6
ESPANA B COMUNIDAD DE MADRID Fuente: INE
Inflacion* y coste salarial
Tasa de variacion interanual (%)
3,0 oo oooooooooooooooooo

2019 2020 119 1-19 1I-19 IV-19 120 1I-20 11I-20 IV-20 |-21
* Datos de inflacion trimestralizados
Fuente: Encuesta Trimestral de Coste Salarial, INE

La inflacion amplia su rango de valores por comunidades
al comienzo de la pandemia.

v OE rango de los valores de la inflacién por CCAA se amplia a
partir de marzo 2020, alcanzando su mdximo en 2,01
puntos en julio 2020.

v En la historia de la serie, la mayor diferencia entre la
inflacion maxima y minima por comunidades se sitlan en
julio de 2009, 2,01 puntos y julio de 2013 con 2,04.

v Enelcasodela subyacente, el diferencial maximo entre las
comunidades en toda la historia de la serie se alcanza en
mayo de 2020y se cifra en 4,09 puntos.

v A partir de marzo de 2021, Espafia y Comunidad de Madrid
aumentan su diferencial, alcanzando el maximo histdrico en
mayo, ultimo dato, que se cifra en seis décimas.

El aumento del diferencial entre la inflacidn de Espaiia y
de la Comunidad de Madrid proviene del desigual
impacto de la subida de los productos energéticos.

v" En febrero 2021, la inflacién del subgrupo Electricidad, gas
y otros combustibles (del grupo ‘Vivienda’) era de -3,6% en
Espafa y -3,4% en CM. En mayo se sitdan en 25,5% en
Espaiia y 21,2% en Madrid. Aumentando su diferencial de
dos décimas a 4,3 puntos.

4 Asimismo, en febrero 2021, la inflacién del grupo especial
Carburantes y combustibles era de -4,6% en Espafia y -4,2%
en la Comunidad de Madrid. En mayo se sitlan en 18,6% en
Espafia y 16,3% en Madrid. Aumentando su diferencial de
cuatro décimas a 2,3 puntos.

Los salarios crecen en la Comunidad de Madrid en el |
TR 2021 frente al | TR 2020, al mismo ritmo que en el
trimestre anterior.

v El coste laboral total se sitda en 3.151,3 euros por
trabajador y mes en el I TR 2021, un 0,9% superior al del
| 2020. En Espafia el aumento es del 1,4% interanual,
hasta 2.605,6 euros.

v Por componentes, el coste salarial en Madrid sube un
0,4% interanual y otros costes registran un avance del
2,4% interanual.

v Por sectores, Industria y Construccidén avanzan: 4,2% vy
2,3%. Los servicios -0,2%. El diferencial inflacidn-salarios
aceroenel | TR2021.

10



Los indicadores de demanda interna, en su mayoria, se recuperan de los peores momentos de la pandemia |

Las matriculaciones en mayo en niveles precovid gracias a

Matriculacién de turismos los canales de empresas y alquiladoras.

Comunidad de Madrid

50.000 Niveles y tasas de variacién de 2021 respecto a 2019 y 2020.

v En mayo la matriculacion de turismos alcanza crecimientos

8 25.000 interanuales de tres digitos ya que la comparativa con el afio
.2 40.000
8 35000 anterior se realiza con el peor mes de mayo de la serie pese
3 30.000 2019
= 25.000 2020 a la progresiva apertura de los cesionarios en este mes de
£ .
2 Eggg =20 2020. Se han matriculado 43.970 turismos en Madrid, con
= 5-°°g unincremento respecto a 2020 de +219,9%, (+9,1% respecto
4.000
5 5600 —-—T a mayo de 2019).
8 2.000 —— .
8 o0 R M V' En lo que va de 2021 se han registrado 160.163
£ L ow : . = VA . . , ;
o o ) 2020 matriculaciones un 82,2% mas que en 2020 cuando presentd
© ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
3 Informacién histérica de la serie (desde 2002): una caida del -52,0%. Respecto al acumulado de 2019, se
Maxi :47.613 (jun-18 Mini :1.118 (abr-20 . .
Fuente: DGT. ame Jun18) - Minimo: 118 (abr-20) han matriculado 23.061 unidades menos, lo que supone un
ICM descenso del -12,6%.
Comunidad de Madrid
160I'ndice y tasas de variacién de 2021 respecto a 2019 y 2020. El volumen de negocio del ICM por encima de 2019.
140
120 v ElICM en la CM en abril experimenta su segundo aumento
g 100 | 2019 consecutivo, +48,6% en la cifra de negocio, comparando
2 80 2020 L. . -
= w0 w2021 con 2019 también arroja resultados positivos +5,0% En el
40 primer cuatrimestre del afio el avance interanual es del
20 . .
0 | +12,9% (+2,9% respecto a 2019). El indice de ocupacion,
60 VA aumenta un 1,1%, tras trece meses de descensos, pero
g5 ‘Z‘g 4 2021
= o) .
880 .éj 50 oy a o N cede un -2,2% con respecto a 2019; en el acumulado del
= S 201/ afio la caida es del -1,9%, (-2,5% en la comparativa con
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic 2019).
Informacion histérica de la serie (desde 2005): \/ . . o
uente: INE. Méximo: 159 (dic-06)  Minimo: 76 (ago-14) En abril el consumo de gasolina crece un +350,7%
interanual y el de gasdleos un +94,4%; estos crecimientos
son fruto del mes con que se establece la comparativa,
cuando ambas variables alcanzaban sus minimos
. . . . histéricos. Con respecto a el mimo mes de 2019, los
Inversion empresarial. Comunidad de Madrid 0 . .
Afio mévil. Tasa de variacién interanual (%) consumos ceden en un -6,5% las gasolinas y un -20,0% los
50,0 gasoleos. En el acumulado anual aumentan las gasolinas
40,0 +12,3, mientras que los gaséleos caen un-2,1% (-13,4% y -
Matriculacién de .
30,0 vehiculos industriales 20,0% frente a 2019 respectivamente)
20,0
100 54 S e Bleiies g Signos de recuperacion en los indicadores de inversion.
0,0 0.7 equipo
10,0 I V" Las matriculaciones de vehiculos comerciales crecen en
’ -8,3 .
200 LB mayo un +102,5% interanual (+3,9% respecto 2009). En el
-30,0 acumulado aumenta un +107,3% interanual (4,4%
20192020 may-20 sep-20 ene-21 may-21

comparando con 2019). El nivel del acumulado enero-mayo
de 2021 es el mas elevado desde 2008.

v la importacién de bienes de equipo en abril, por segundo
mes en tasas positivas +44,2%, (-6,3% respecto a 2019
cuando se alcanzé maximos desde 2008). En el acumulado

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y DGT

aumentan un +8,8% (-0,8% para igual periodo de 2019).

11



Intensos repuntes en los indicadores de produccion en marzo y abril, aunque en muchos casos se mantienen por

debajo de los niveles anteriores al inicio de la pandemia, observandose importantes asimetrias sectoriales

Desigual reactivacion de las ramas del sector servicios.

v Importante impulso del IASS, que alcanza el 59,3% en abril

Indice de Actividad del Sector Servicios frente al mismo mes de 2020 (minimo histdrico de la serie).

Comunidad de Madrid

indice y tasas de variacién de 2021 respecto a 2019 y 2020. No obstante, a pesar de las sefiales de mejora, la actividad
160
140 global del sector en el primer cuatrimestre se mantiene
. 120 oo alrededor de un -10% por debajo de los niveles prepandemia.
g 100
2 w0 2020 v" Favorable evolucién del comercio minorista, con vigorosos
60 . . ; .
20 m20 avances del ICM en marzo y abril, situdndose en el primer
20 cuatrimestre un 2,9% por encima de igual periodo de 2019.
0
100 —m—TvA v E transporte urbano se relanza en marzo y abril y, aunque se
@ S 2021 . s re . .
2 (5.3 mantiene aiin mas de un 30% por debajo de los niveles de
v 0 ——— — . =T . .
cg 11,2 2021/ 2019, se aprecia un progresivo recorte de esta brecha.
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic Y00 v" Por el contrario, los indicadores turisticos contintan viéndose
Informacion histdrica de la serie (desde 2005): . , .
S Méximo: 143 (dic-07)  Minimo: 71 (abr-20) muy afectados: hasta abril, el transporte aéreo de pasajeros
se mantiene en torno a un 80% de los niveles precovid (-74%
por debajo en la entrada de viajeros o las pernoctaciones).
indice de Produccién Industrial Los indicadores industriales recuperan los niveles
e e C°'_““_',‘“’:°' ;092 i"'ad’idt 2016 2020 anteriores a la crisis.
ndice y tasas de variacion de respecto a y .
120 V" Tras un dificil comienzo de afio, el IPl repunta en marzo y abril,
100
" no sélo frente al desplome de 2020, con tasas interanuales del
L] m 2019
2 w0 2020 14,7% vy 39,5% respectivamente, si no también, respecto a los
40 = 2021 correspondientes de 2019 (+1,5% y +1,6%). Avances de todos
2 sus componentes en estos meses, de especial intensidad en
0
0 B ———un los que mas afectados por las restricciones en el afio pasado.
c
354 2021 vV Elindi . . . . o
P 16 B N S A o El indice de cifra de negocios en la industria, tras un flojo inicio
S 5-20 o . ~ ..
= 20 s’ de afio, comienza a dar sefiales de recuperacién en marzo y
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ;\é;o b | d bl b
Informacién histoérica de la serie (desde 2004): april, con avances muy considerables que se observan
Fuente: INE, Msximo: 153 (mar-07)  Minimo: 80 (abr-20) también frente a los mismos meses de 2019.
Nuevos ajustes en los indicadores de construccion en los
primeros meses de 2021.
Visados vivienda vs. Licitacién en edificacién V" Intenso despegue de la licitacidn oficial en marzo y abril frente
Afio mévil. Tasa de variacién interanual (%) al desplome de un afio atras, aunque el volumen licitado en el
w0 - primer cuatrimestre resulta un -20,5% inferior al del mismo
%0 periodo de 2020 (y sin embargo, resulta un 17,6% superior al
20
10 / de los mismos meses de 2019).
° V" Entre los indicadores adelantados, los visados de viviendas no
.10 ’ . . ’
20 \{is_adzs reflejan esta mejora, con fuertes caidas (-27,3% en el | TR),
vivienda
30 255, aunque se suaviza el ritmo de reduccién en marzo (-8,8%).
-40 icitacio ~ .z . T
. Heeon e v Sefiales de recuperacién en el mercado inmobiliario: las
€0 compraventas de viviendas vuelven a crecer en abril, un
20192020  abr-20 ago-20 dic-20 abr-21

73,0%, y el volumen en este cuatrimestre supera el de similar
Fuente: Ministerio de Fomento y SEOPAN . - . .

periodo en los trece afios anteriores. Las hipotecas sobre
vivienda siguen cayendo hasta marzo y, aunque repuntan en

abril, contindan lejos del volumen prepandemia.
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La balanza comercial de bienes de la Comunidad de Madrid registra en abril crecimientos interanuales

extraordinarios, por el atipico abril de 2020, que favorece la comparativa interanual y por experimentar
volimenes de intercambios muy elevados, con cifras record de la serie.

Balanza comercial C. de Madrid
Afio movil. Tasa de variacion interanual (%)

N -3, Exportaciones
6 e TN e e
-6,2 -
ey Importaciones _____.
2] Sttt o e e e e e e e e e e emmee oo
20192020  abr-20 ago-20 dic-20 abr-21

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria,
Comercio y Turismo.

Exportaciones/Importaciones 6 TARIC mayor volumen

ABRIL 2021 Volum. T.V.A. Contr.
TOTAL EXPORTACIONES 3.140,9 96,5
30 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 561,4 71,6 14,7
87 VEHICULOS AUTOMOVILES; TRACTOR 397,8 522,6 20,9
88 AERONAVES; VEHICULOS ESPACIALE 283,5 869,3 15,9
84 MAQUINAS Y APARATOS MECANICOS 270,6 59,5 6,3
85 APARATOS Y MATERIAL ELECTRICOS 246,8 72,5 6,5
27 COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL. 151,4 212,2 6,4
TOTAL IMPORTACIONES 6.281,1 62,7
30 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 1.267,7 80,5 14,7
85 APARATOS Y MATERIAL ELECTRICOS 729,3 67,5 7,6
84 MAQUINAS Y APARATOS MECANICOS 697,8 38,9 51
87 VEHICULOS AUTOMOVILES; TRACTOR 609,6 350,6 12,3
27 COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL. 442,4 94,3 56
90 APARATOS OPTICOS, MEDIDA, MEDI 300,4 50,0 2,6

Fuente: Secretaria de estado de Comercio, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Exportaciones/Importaciones de los paises con

mayor volumen

ABRIL 2021 Volum. TV Contr.

TOTAL EXPORTACIONES 3.140,9 96,5

001 Francia 471,1 172,7 18,7
010 Portugal 349,3 85,0 10,0
004 Alemania 306,8 95,3 9,4
017 Bélgica 294,3 1.081,2 16,9
003 Paises Bajos 267,4 327,4 12,8
TOTAL IMPORTACIONES 6.281,1 62,7

004 Alemania 890,7 83,6 10,5
720 China 615,5 -13,5 -2,5
001 Francia 588,3 101,9 7,7
005 Italia 448,8 143,3 6,8
400 Estados Unidos 443,5 44,2 3,5

Fuente: Secretaria de estado de Comercio, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Las exportaciones de la Comunidad de Madrid avanzan
en febrero un 96,5% interanual y las importaciones
crecen un 62,7% interanual.

v Las ventas se cifran en 3.141 millones de euros, la segunda
mejor cifra de la serie y un 33,8% mas que en abril de 2019.
Las importaciones contabilizan un volumen de 5.413
millones de euros, solo inferior a la de marzo y un 22,1%
mas que en abril 2019.

v El avance de abril, junto con marzo, sitlian la evolucion del
primer cuatrimestre del afio en maximos histdricos tanto
para las compras como para las ventas al exterior.

v Espaia incrementa sus exportaciones un 71,8% interanual
y las importaciones avanzan un 63,9% interanual. (4,2% y
3,3% respectivamente respecto a abril de 2019)

En abril, Vehiculos, automdviles; tractores se mantiene
en volumenes de intercambio muy elevados, para ambos
flujos.

v De nuevo, los TARIC mejor posicionados en el ranking
registran importantes avances, siendo las aportaciones al
alza mas elevadas sobre la variacién de las exportaciones.

V" De Vehiculos automdviles se exportan cerca de 400 millones
de euros, la segunda mejor cifra de la serie. Las compras de
este TARIC se mantienen por encima de los 600 millones.

v’ las compras de Producto farmacéuticos: 1278 millones de
euros, maximo histérico de la serie y el 20% del total
comprado por Madrid en abril.

En abril, las exportaciones de los diez mejores clientes de
la regién avanzan, en conjunto, un 120% interanual.

4 Francia, el principal destino de los bienes exportados por la
comunidad, ejerce este mes el mayor impulso al
crecimiento de las exportaciones; le sigue Bélgica, Paises
Bajos y Portugal, todos ellos con aportaciones de dos cifras.

v Las compras madrilefias a Alemania, el lider, son las
segundas mas elevadas (tras las de marzo) en la historia de
la serie y las que mds impulsan la subida de las
importaciones; le siguen las efectuadas a Suiza.

V" China es el Gnico pais del ranking del que se importa este
mes menos que hace un afio.
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Un dificil comienzo de ano limita la inversion exterior, tanto recibida como emitida, tanto en Madrid como en el

conjunto de Espafia

Inversion Directa Exterior
Peso de la C. de Madrid en Espafia (%)

IDE Recibida

61,7
60 62,9
50 IDE Emitida

2019 2020 I-19 1I-19 11-19 IV-19 120 11-20 1I-20 IV-20 1-21

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria,
Comercio y Turismo.

Detalle sectorial de la inversién exterior en/de la Comunidad

de Madrid en el 12 TRIMESTRE 2021

as de actividad

Principales ra
Volumen Peso sobre el Pesode la

. total de la CMen
(millones €) ~

(o] Espaina
Total IDE Recibida 1.887,1 100 61,7
35 SUMINISTRO DE ENERGIA 668,5 35,4 93,6
55 SERVICIOS DE ALOJAMIEN 206,6 10,9 94,9
62 PROGRAMACION,CONSULTOR 163,4 8,7 40,9
68 ACTIVIDADES INMOBILIAR 142,0 7,5 71,8
41 CONSTRUCCION DE EDIFIC 118,5 6,3 76,7
Total IDE Emitida 1.326,4 100 62,9
23 FABRICACION DE OTROS P 482,2 36,4 99,9
64 SERVICIOS FINANCIEROS, 428,6 32,3 66,9
20 INDUSTRIA QUIMICA 2338 17,6 77,2
47 COMERCIO AL POR MENOR, 69,3 5,2 14,7
66 ACTIVIDADES AUXILIARES 22,6 1,7 100,0

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria, Comercio y Turismo.

Detalle por paises de la inversion exterior en/de la Comunidad
de Madrid en el 12 TRIMESTRE 2021

Principales paises

Volumen Peso sobre el Pesode la

. total de la CMen
(millones €) ~

CM Espaina
Total IDE Recibida 1.887,1 100 61,7
FRANCIA 484,1 25,7 97,0
CHINA 328,7 17,4 97,8
ESTADOS UNIDOS 251,7 13,3 75,3
PAISES BAJIOS 181,2 9,6 75,8
REINO UNIDO 109,7 58 54,3
Total IDE Emitida 1.326,4 100 62,9
MEXICO 643,3 48,5 98,1
ESTADOS UNIDOS 288,0 21,7 77,9
LUXEMBURGO 72,8 5,5 99,4
BRASIL 66,6 5,0 100,0
ARGENTINA 64,0 4,8 99,2

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria, Comercio y Turismo.

Moderacion de la inversion exterior madrilefia, recibida y
emitida, en el | TR 2021.

V" Lainversién extranjera recibida en Madrid (descontando en

ETVE) en el | TR 2021 se situa en 1.887 millones de euros,
reduciéndose un -69,8% respecto al IV TR y un -21,0% en
términos interanuales. En el conjunto nacional se observa
también una contencién de la IDE recibida y en ambas zonas
resulta la cifra mas moderada desde el | TR 2015. A pesar de
esto, Madrid continla resultando el destino preferente de la
inversion exterior, concentrando el 61,7% del total nacional.

De igual forma, la inversién bruta efectuada por Madrid en
el extranjero (excluyendo la realizada en ETVE) en el | TR
2021 se reduce considerablemente, un -83,8% respecto al IV
TR 2020 y un -64,1% interanual, situdndose en 1.326
millones de euros. También experimenta severas caidas la
inversion acometida por el conjunto nacional, de la que
Madrid representa el 62,9% en este | TR.

Mavyor diversificacion sectorial de la IDE recibida que de
la emitida en el | TR 2021.

v Lainversién recibida en la Comunidad de Madrid en el | TR

se ha dirigido a diferentes ramas, representando las tres
primeras el 55,0% del total. El principal destino es
suministro de energia, que supone el 35,4% del total,
seguida de servicios de alojamiento (10,9%) y de
programacion y consultoria (8,7%).

En el caso de la IDE emitida, las dos primeras ramas
aglutinan, vya, el 68,7% del total de IDE madrileiia:
fabricacion de otros productos minerales no metdlicos vy
servicios financieros excepto seguros. La tercera rama
inversora en el exterior, industria quimica, también resulta
muy relevante, suponiendo el 17,6% del total.

Procedencias variadas de la IDE recibida frente a una

concentracion mayor de los destinos de la emitida.

V" También se aprecia una composicion diversa en cuanto al
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origen de la inversién recibida en Madrid. Francia es el
principal inversor en el | TR (25,7% del total), seguido de
China, EE.UU., Paises Bajos y Reino Unido. Entre los cinco
concentran el 71,8% de la IDE en la Comunidad de Madrid.

Por el contrario, la IDE emitida estd mucho mas
concentrada, aglutinando los dos primeros destinos el
70,2% del total: en este caso es México el que acapara el
mayor porcentaje de inversion madrilefia fuera de nuestras

fronteras, con el 48,5%, seguido de EE.UU., con el 21,7%.



El emprendimiento empresarial supera los niveles previos a la pandemia y Madrid continiia siendo polo

atraccion de empresas de otras CCAA.

Sociedades mercantiles creadas

Comunidad de Madrid
00(g\liveles y tasas de variacion de 2021 respecto a 2019 y 2020.
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Informacion histdrica de la serie (desde 2004):

Fuente: INE. Maximo: 3.095 (mar-07)  Minimo: 515 (abr-20)

Empresas que cambian su domicilio a otra regién

Empresas quelleganala C. de Madrid

Empresas que salende la C. de Madrid
ene-may 2021

ene-may 2021

Catalufia

® Andalucia = Catalufia Andalucia
® Valencia

Pais Vasco

= Castillala Mancha
RESTO DE CC.AA.
Total salidas 684

= Castillala Mancha
RESTO CC.AA.
Total entradas 1104

= Valencia
Pais Vasco
Fuente: Axesor

Créditos y depésitos a OSR*. C. de Madrid
Tasa de variacidninteranual (%) del valor deflactado.

6,8 Depésit; 6,8

1,5

8
6
4 3,1
2
0

Créditos
-2
-1,5
-4
-3,7

2019 2020 I-19 1I-19 10-19 IV-19 1-20 1-20 1lI-20 IV-20 1-21

*OSR: Otros sectores residentes (excluye las Adm. Publicas)
Fuente: Banco de Espaiia

En abril aumenta la creacion de empresas superando los

niveles del periodo prepandemia.

v En abril el emprendimiento empresarial anota su tercer

crecimiento interanual, se crean 2.321 empresas, el mayor
volumen para este mes desde 2005, aumentando un 350,7%
respecto a 2020 (+8,6% si comparamos con 2019). El capital
suscrito alcanza los 58,5 millones de euros, la tasa interanual
se situa en +86,4% (+27,3% respecto a 2019) pero la
capitalizacion media por empresa con 25.213 euros es un
-58,6% inferior a la de hace un afio.

Madrid constituye en abril el 25,2% del total de las empresas
creadas en Espaia, el 17,7% de la inversién nacional se
realiza en Madrid, sin embargo, la capitalizacion media por
empresa es inferior a la media espafiola en un 29,8%.

En abril, la Comunidad de Madrid ocupa la primera posicién
del ranking regional en constitucidon de nuevas sociedades y
la segunda en la inversion realizada por las nuevas empresas,
siendo la octava regidn en capitalizacién media por empresa.

Madrid polo de atraccion para el sector industrial.

v Segun datos de AXESOR, en los cinco primeros meses. de

2021, un total de 1.104 empresas cambiaron su domicilio
la Comunidad de Madrid, el sector
representado sigue siendo el de industria con un 38% de las

social a mas
empresas trasladadas, y por CC.AA. de origen la mas
frecuente es Andalucia, 25,5% del total de las llegadas,
seguida de Catalufia, 20,8%. El saldo con las empresas que
se trasladan fuera de la Comunidad de Madrid sigue siendo
positivo, 420 empresas a favor de la regién.

Los créditos alanzan niveles similares al periodo precrisis

mientras que los depdsitos los superan.
V" En el ITR de 2021 Los créditos y depésitos (deflactados) al
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sector privado contindan creciendo, pero a ritmos mas
contenidos que en trimestres anteriores. Hay que tener en
cuenta en la comparativa interanual con el ITR 2020, que la
mitad de marzo, la actividad bancaria quedo practicamente
paralizada por la pandemia. Los créditos aumentan un
+1,5% interanual, (-01% respecto al ITR de 2019), mientras
que los depdsitos obtienen en valores absolutos la segunda
cantidad mas elevada de la serie; reflejando que los
consumidores contindan con una propension al ahorro
incrementada; los depdsitos crecen un +6,8% con respecto
al ITR 2020, maximo aumento para este trimestre desde
2009 (+8,2% en la comparativa con 2019).






